
GIS a podklady pro 
územní plánování

Martin Sovadina



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008

Obsah

• Mapování území pro veřejnou správu
• Územně analytické podklady

• Princip a proces zpracování
• Technologie
• Příklady

• ZABAGED®

• Historie
• Technologie
• Proces aktualizace -> zkvalitnění dat
• Přínosy nového systému

2



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008
BERIT FORUM 2008  9. 10. – 10. 10. 2008 v hotelu Atlantis

Mapování území pro veřejnou správu v ČR
1.Český úřad zeměměřický a katastrální (ČÚZK) 

• Digitální katastrální mapa DKM
• Katastrální mapa v digitálním vyjádření KM-D
• Orientační mapa parcel (včetně definičních bodů parcel, definičních bodů budov)

2.Zeměměřický úřad - státní mapové dílo středního měřítka
• ZABAGED včetně správních hranic
• Ortofoto
• Topografické mapy měřítka 1 : 10 000 a menších
• Geonames
• Geodetické základy

3.Obce 
• Digitální technické mapy obcí
• Další mapové vrstvy podle vlastních potřeb 

(územní plán, cenová mapa, pasport zeleně, 
pasport dopravy, a další)

4.Správci technické infrastruktury 
• Dokumentace polohy objektů sítě
• Mapa povrchové situace

5.Další subjekty 
• ČSÚ (adresní body, statistické obvody)
• MPSV (adresní body)
• CENIA, UHÚL, VÚVH, ŘSD a další



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008
BERIT FORUM 2008  9. 10. – 10. 10. 2008 v hotelu Atlantis

Územně analytické podklady
• Od 1.1.2007 platí nový stavební zákon, 

který zavádí pojem:
„územně analytické podklady (ÚAP)“
• 204 ORP + Praha mapují svá území a získávají tak podklady pro územní 

plánování

• 13 krajů shromažďuje ÚAP svých ORP a vytváří vlastní územně 
analytické podklady  pro územní plány vyšších územních celků

• Činnosti jsou dotovány státem i EU



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008
BERIT FORUM 2008  9. 10. – 10. 10. 2008 v hotelu Atlantis

Základní principy zpracování ÚAP
• Cíle

• Příprava podkladů pro vytváření územních plánů
• Sjednocení územně plánovací dokumentace
• Konsolidace dat za území, sjednocení roztříštěných GIS obcí

• Postup
• Prvotní pořízení (12/2008 ORP, 6/2009 kraje), pravidelná 

aktualizace
• Metodicky jsou ORP řízeny kraji, metodika krajů se liší

• Subjekty podílející se na vytváření ÚAP
• Veřejná správa – kraje, obce, MMR (nezájem ČÚZK a ZÚ!) 

– poskytovatelé dat i pořizovatelé ÚAP
• Poskytovatelé dat – správci technické infrastruktury, státní 

správa, odborné instituce
• Soukromá sféra - architekti, firmy vytvářející ÚAP



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008
BERIT FORUM 2008  9. 10. – 10. 10. 2008 v hotelu Atlantis

Řešení BERIT pro zpracování ÚAP
• Technologie na bázi LIDS7 pro uložení a aktualizaci ÚAP

• Úložiště v DB Oracle, prostorová data v SDO_GEOMETRY,  
Oracle Workspace Manager pro transakce a uchování historie

• LIDS aplikační server na standardech J2EE
• Klienti s přístupem přes LAN i WAN - od těžkých v CAD prostředí až po 
čisté webovské



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008
BERIT FORUM 2008  9. 10. – 10. 10. 2008 v hotelu Atlantis

Řešení BERIT pro zpracování ÚAP
• Pracovní postupy vycházející ze zkušeností s mapováním 

území a se zpracováním dat 

Převzetí dat 
z ORP

Kontroly 
a zpracování dat

Plán terénního 
šetření

Sběr dat a 
mapování v 

terénu

Zpracování dat
z terénu

Příprava analýz 
území

Prezentace 
pracovní verze 

ÚAP

Zapracování 
připomínek

Předání finální 
verze ÚAP



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008
BERIT FORUM 2008  9. 10. – 10. 10. 2008 v hotelu Atlantis

Příklady zpracovaných dat

ORP AŠ

Dopravní situaceEnergetikaPřírodní 
hodnotyVyužití území



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 9

ZABAGED®

• Základní báze geografických dat

• Digitální geografický model území České republiky
• Úroveň přesnosti a podrobnosti 

Základní mapy ČR 1:10000

Obsah organizován 
ve třech úrovních:   

• kategorie
• typy objektů
• atributy

• Zeměměřický úřad 
– zajišťuje správu 
a aktualizaci dat 
ZABAGED®



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 10

ZABAGED® - etapy
• 1995-2000

• Pořízení dat skenováním a vektorizací Základní mapy 
ČR 1:10 000 (4572 mapových listů)

• Data v DGN výkresech

• 2000-2005
• Zpřesnění polohy vybraných objektů a první aktualizace 

ZABAGED®

s využitím fotogrammetrických metod a šetření v terénu
• Ucelení obsahu ZABAGED® doplněním intravilánů a atributů

• 2006-2008
• Zásadní modernizace technologií správy 

a aktualizace ZABAGED®

• 3 letý cyklus aktualizace
• Průběžná aktualizace vybraných objektů 
• Rozšíření obsahu ZABAGED® (jména ulic, adresní body, správní

a katastrální hranice,…)



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 11

ZABAGED® - nová technologie

• Od r. 2006 – Berit realizuje nový systém 
ZABAGED®

• 3-vrstvá architektura systému na bázi LIDS7
• Databázový server
• Aplikační server
• Klientská aplikace

• Uložení grafických i popisných dat v centrální databázi 
Oracle 10g „bezešvým“ způsobem

• Centrální databáze dostupná on-line po rezortní síti WAN 
• Aktualizace grafické i popisné části dat v APV ZABAGED 

v prostředí Microstationu V8 XM
• Aktualizace dat v režimu dlouhých transakcí 

s optimistickým přístupem (= změnové řízení)
• Nový datový model ZABAGED®

• Historizace změn -> export změnových vět



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 12

LIDS7 - ZABAGED® - architektura systému
- v souladu s INSPIRE



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 13

ZABAGED® - nový datový model (1)

• Zachován „spaghetti“ model (liniová kresba + centroidy) 
Plochy jsou generované systémem

• Typ objektu (= feature typ) má právě jednu geometrii: 
bod, linie, polygon

• Číselníkové tabulky 
- hodnoty atributů vymezeny 
stanoveným výčtem

• Linie nejsou děleny na rámech 
mapových listů

• Data uložená v systému 
popsána metadatovým 
modelem ve formátu XML 
(včetně prostorových 
a logických vztahů 
mezi objekty)



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 14

ZABAGED® - nový datový model (2)



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 15

ZABAGED® - aktualizace dat
• Rozdělení uživatelských rolí (hlavní operátor, operátor, 

kontrolor)
• Transakční režim - režim dlouhých transakcí s optimistickým 

přístupem (data nejsou "zamčená“)
• Informace o změnových řízeních se uchovávají a lze je dále 

využívat.
• 2 režimy aktualizace 

dat: režim on-line 
a režim off-line

• Popisná data lze 
pořizovat a modifikovat 
současně s prostorovými
daty

• Stav prvků se historizuje 
– umožňuje zobrazit 
stav dat k určitému 
času



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 16

ZABAGED® – správa dat, aktualizace popisných dat



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 17

ZABAGED® - exporty a importy dat
• Exporty dat ze systému 

pro externí uživatele/dodavatele dat:
• Export do různých výstupních formátů (DGN, SHP, GML)
• Export změnových dat ve formátu GML

• Importy dat z externích systémů (správci dat) do systému
• Importy z různých datových formátů (DGN, SHP, GML)
• Dva typy importů: 

• Aktivní – data mohou být zplatněna do databáze 
• Pasivní – vytvoření referenčního DGN výkresu



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 18

ZABAGED® - pořizování dat



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 19

ZABAGED® - zobrazení podkladových dat



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 20

ZABAGED® - kontroly dat



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 21

ZABAGED® - sledování aktualizace dat



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 22

ZABAGED® - hlavní přínosy nového systému
• V rámci aktualizace dat:

• Centralizovaný systém dostupný po WAN
• Zrychlení procesu od zjištění změny po realizaci
• Bezešvé uložení dat
• Práce s popisnými daty (číselníky)
• Práce v online i offline režimu
• Sledování procesu aktualizace

• V rámci poskytování dat:
• Aktuálnost ZABAGED®

• Možnost poskytování změnových dat
• Otevřenost systému z hlediska vstupních a výstupních dat

- soulad s INSPIRE



Bratislava, 2. 12. 2008 GIS a územná samospráva – GISUS 2008 23

Děkuji za pozornost

martin.sovadina@berit.cz

www.berit.cz


	Snímka číslo 1
	Obsah
	Mapování území pro veřejnou správu v ČR
	Územně analytické podklady
	Základní principy zpracování ÚAP
	Řešení BERIT pro zpracování ÚAP
	Řešení BERIT pro zpracování ÚAP
	Příklady zpracovaných dat
	ZABAGED®
	ZABAGED® - etapy
	ZABAGED® - nová technologie
	LIDS7 - ZABAGED® - architektura systému� - v souladu s INSPIRE
	ZABAGED® - nový datový model (1)
	ZABAGED® - nový datový model (2)
	ZABAGED® - aktualizace dat
	ZABAGED® – správa dat, aktualizace popisných dat
	ZABAGED® - exporty a importy dat
	ZABAGED® - pořizování dat
	ZABAGED® - zobrazení podkladových dat
	ZABAGED® - kontroly dat
	ZABAGED® - sledování aktualizace dat
	ZABAGED® - hlavní přínosy nového systému
	Snímka číslo 23

